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Általában a janktimról.
A lezajlott egyházpolitikai tárgyalá

sok folyamán sokszor Ütötte meg fülünket, 
még többször ötlött szemünkbe a  latin 
junktim szó. M ég ritkán tett szó ilyen 
bűvös hatást. Fölkapta a reformpárt, mert 
vele akarta biztosítani valamennyi reform- 
javaslatnak a s ik e ré t; az ellenzék sem 
idegenkedett tőle, mentő-horgonyt látva 
benne, m elynek szükség esetén jó  hasz
nát veheti. A varázs hatalma alatt észre 
sem vettük e szónak politikai szörny 
voltát,

Igen a junktim  ugyanaz az alkot
mány terén, ami a négyszögü kör a raa- 
thezisben: nagy képtelenség. A miniszter 
junktimát értem, midőn az egyik jav asla t 
sorsát annyira függővé teszi a  m ásik ja 
vaslat sorsától, hogy egyiket a  másik 
nélkül nem engedi törvén ynyé válni. Képes 
a már mindkét kamarában megszavazott 
törvényjavaslatot visszatartani, a felség 
elé nem bocsájtani, ha akár az alsóház
ban, akár a  főrendeknél a társjavaslatot 
is el nem fogadják.

A junktim os politikusok szerint tehát 
a miniszternek jo g a  volna a  törvényjavas
latot kénye-kedve szerint, akárm ikor le
venni a  napirendről, hatalma m ég arra 
is, hogy e lé je  vágjon a felségjognak és 
megakadályozza a  népképviselők m eg a 
főrendek által már elfogadott javaslatnak 
szentesítését.

E z  a  junktim-elv pedig az alkotmány
ban ismeretlen miniszter-mindenhatóságot 
alapítja meg. Tönkre teszi a népnek köz
vetett törvényhozási jogát, lábbal tiporja 
azt, midőn semmibe sem veszi az ország
gyűlés határozatát. Elm életileg a két há
zon keresztül ment javaslat a  nemzetnek 
óhaját fejezi ki, a miniszter a junktim 
alapján m ég arra  is vállalkozik, hogy az 
ilyen ja v a sla t törvényerőre emelkedésé- 
sének útját á llja . A miniszter önkénye 
ebben az esetben több, mint az egész 
nemzetnek határozottan kifejezett küzaka- j  
rata.

De a miniszter egyéni véleményét 
még a felséggel szemben is érvényre ju t
tatja. A fclsöházból is győzelmesen k ike
rült törvényjavaslathoz az alkotmány ér
telmében már csak  a  koronának van hoz
zászólása, a junktimosok pedig e felségjog 
gyakorlását is a  minisztertől teszik füg
gővé. H a az ikerjavaslat megbukik, a 
miniszter a m ásiknak szentesítését nem 
engedi meg.

Igen jellem ző a  mi viszonyainkra, 
hol az állam meg a  kormány csaknem 
egy fogalmat képez már, hogy az eddigi 
három törvényhozó mellé oda furakodik 
negyediknek a  miniszter, és pedig nem 
is a  kezdő szerénységév. \  Jellem ző a mi 
törvényhozásunkra, hogy a miniszter erő
szakossága következtében még olyan ja 
vaslatot is enged törvénynyé lenni, a mely 
csaknem kézzelfoghatólag nem a közszük
ségből merül fül. E z  utóbbi állitátást ép
pen a junktim teszi bizonyossá, mert v a j
mi szomorú jelenségre vallana, ha egy 
igazán szükséges javaslat keresztülvite
lére a miniszternek a junktimot jellegzö 
erőszakossághoz kellene folyamodnia.

De nemcsak a  törvényhozásban kár
hozaton erőszakot gyakorol a junktim, 
hanem a nemzet vezetőiben megkívánható 
őszinteséggel homlokegyenest ellenkező 
fortélyt is re jt magában. Nagyon termé
szetesnek fogjuk találni, hogy a miniszter 
első sorban a sérelmes, kierőszakolandó 
javaslatot fogja tárgy altatni; a törvény
hozó testületeknek először le kell fizet
niük a dijat, melyet a miniszter követel 
azért, hogy a  közóhajnak meglelek'! má
sik javaslatot nagykegyesen tárgyalásra 
engedi. Ha aztán keresztül ment a mi
niszterjavaslat és a nemzetjavasiat meg
bukik, mi lesz a következmény ?

E z  utóbb föltételezett eset beállhat, 
mert egyrészt az ellenzék hajlandó lehet 
egy jó  javaslatot elhalasztani, ha azzal a 
másik javaslatban rejlő veszedelmet elhá
ríthatja az országról; és másrészt a minisz
ternek sem áll valami nagyon érdekében 
e javaslat jav ára  pártján nyomást gyako- 
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rolni, minthogy az oly drága áron tár
gyalás alá bocsátott javaslatnak törvény
erőre emelkedése bizonyára nem igen fek
szik a miniszternek a  szivén.

A junktimos miniszter ekkor, mint a  
ki megtette a kötelességét, megy és he
lyet enged másnak, a  kit a  junktim nem 
köt, minthogy az Ígéret csak a személyre 
szól és az utódot nem kötelezheti. Az 
utód pedig kötelességének fogja ismerni a  
megszavazott javaslatnak szentesítés vé
gett a felséghez való folteijesztését.

Ha inár egyáltalában junktimjogról 
szó lehet, az csak a  koronánál képzelhető, 
a mikor az egyértelmű a  szentesítés meg
tagadásával attól a  javaslattól, a mely a  
mellette szükségesnek látszó társa nélkül 
jelen ik  uieg a  felségnél.

ür. Patássy.

A zsidók recepciója.
A főrendiház a zsidó vallás recepciójáról 

szóló törvényjavaslatot elvetette. Hogy a javas
lat elvetésére az ellenzéki többséget nem az 
antiszemitizmus indította, hanem a keresztény 
álláspont, az igazságossóg és a józan politika, 
az élénken kiviláglik azon beszédekből, melye
ket a javaslat fölötti általános vita alkalmával 
Z i c h y  Nándor és S z c c s e n Antal grófok 
mondtak. A beszédeket itt közöljük.

Z ich y  N á n d o r g r f f
elölt lebeg az az ó-testameiitumi szent- 

irás, mely a zsidó fajnak és nemzet
nek örökké tartó múltbeli állását lel
kűnkbe véste, a mely a kinyilatkoztatott 
vallásnak úgyszólván előcsarnokát képezi, 
és mindaz, a mi abban foglaltatik, lelkét 
mélyen eltölti, rokonszenvét nagy mértékben 
bírja.

De lelke előtt és lelkében él egyszers
mind a keresztény hit tana és érzése, az a 
Ilit, a mely általában a lelolmrati szeretőtet 
hirdeti és az az egyház, a mely óvenkinl az 
izraelitákért imádkozik, a moly minket tanit, 
hogy minden felebarátunkat szeretni köteles
ségünk.

Sommi ellenszenv som ól benne, midőn e 
javaslathoz ogész komolysággal cs a hely
zetnek tőle telhető méltánylásával igyekszik 
szólal ti.

Kötelessége, midőn e javaslatról van 
szó, kérdozni, mi annak valóságos tartalmai* 
Mert azon t. izraelita honfi- és polgártársak
nak, barátoknak azon becsületes, tisztességes, 
a hazát szerető emboroknek ő ogy festett 
bábut a nyakukba akasztani nem akar. Ha 
adunk nekik valamit, ám adjuk a lehető
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legnagyobb mértékben, a leliotö legnagyobb 
őszinteséggel. Ha a magán- és közjog torén 
van valami, a mit el nőm értek és elemi 
kívánnak s a kormány ez iránt javaslatot 
terjeszt elő, a képviselő azt megszavazza s e 
ház is azon helyzetben lösz, hogy hozzászól
hasson: ő lesz az első, a ki ahhoz szivoson 
hozzájárul. , . ..

E  törvényjavaslat megszabja először 
azon helyzetet, melyben az izraelita folekezot 
hazánkban létezzék; megszabja o vnllas 
kővetőinek viszonyait más, e hazában clis- 
mert vallásfelekezetekkel szemben oa moií- 
szabja azon türvényekot, a melyek szerint a 
gyermekek vallásos nevolcso intóztotik. Itt 
tollát sem polgári, som közjogi kordesek 
nőm forognak feun, hanem ogyszoriien egy 
hithez tartozóknak viszonyaik szabályozan- 
dók ozon országban. ,

E  szabályoziis történeti utón, n történőt 
folyamában fokozatról-fokozatra, vajúdások 
között fejlődött odáig, a hol jelenleg vagyon.

A rém. kath. egyház, az nőm reeipialt, 
mert az bonszületett, a nomzottcl él és foj- 
lödött. De hát, ezen név alatt.; recepció, nem 
is egy bizonyos goudolatsorozat loglaltatott 
össze; mert a különböző hitiiek viszonyai 
Magyarországon, különböző időkben külön
bözők voltak ; fejlődtek az egyenlőség irányú
ban, fejlődtek, tágabb mértékben tulajdonit- 
tatván a szabadság és reciprocitás a külön
böző folekezetek között.

A mai felfogás a különböző hitiiek 
ügyének rendezése érdekében egészen oltérfi 
az eddig Magyarországon létezett és érvénye
sült processzustól.

Ha most, midőn a kormány egy más 
álláspontot foglal ol, midőn az izraelita 
vallásra nózvo akar valamit tenni és intézni 
kívánja azt, a mi annak érdokében intézendő 
és rendezendő, azt igen természetesnek találja, 
hanem, hogy ezt az intézkedést csak egy 
szóban véli megadni, az által, hogy azt 
mondja; mi az izraelita vallást recipiált 
vallásnak nyilvánítjuk, ezt nem értőm, mórt 
ezzel az izraelitáknak voltaképpen nem ad 
semmit.

Eddigeló az ő viszonyaikat törvényes 
intézkedések szabályozták és a minisztéri
umnak szándéka ezen intézkedésokot mind 
érvényben tartani és törvényesíteni.

l ’odig ez egész| törvényjavaslatnak két 
sarkpontja vau. Az egyik azon viszonosság, 
melyszerint a keresztény vallásról az izra
elita vallásra és az izraelita vallásról a 
keresztény válásra ezeuhd ugyanezen módon

lőhet áttérni, mint az oddig a korosztény 
folekozotek közt történt. A nmeik lenyogos 
pont ismét’ a gyermekok nevelésére vonatko- 
zik és ez azt mondja, hogy itt is a teljos 
ogyonlösóg lépjon életbe.

A keresztény hitről az izraolita vallásra 
való áttérés dolgában szándékolt intézkedés 
pedig szerinte o bolyon _ szükségtelen,
mórt o részbon már is lóteznok intéz
kedések.

Mert abban az irányban, hogy beolvad
janak a nemzet testébe, hogy hozzánk köze
lebb álljanak az által is, hogy a korcsztény- 
segbe beolvadjanak, ez iránt semmi akadály 
nem létezik. Egész őszinteséggel mogvallja, 
hogy szavazatával ahhoz, hogy egy megke
resztelt, ogy korosztény, legyen az bármely 
felokozethez tartozó, megtagadja a keresztsógot., 
megtagadja Krisztust, hogy a kereszténységből 
kilépjen és a mozaikus hithez térjen vissza, 
ahhoz szavazatával nem járulhat (Helyeslé
sek jobbfelöl) és azt hiszi, hogy ezt sommi 
korosztény embor inog nem teheti, mert ez 
tisztán és egyenesen cllcnkozik a keresz
ténység fogalmával. Egy keresztényre nózvo 
lolietetion dolog, bármennyire szorosso is iz
raolita polgártársait, hogy megszavazza azt, 
hogy egy keresztény szűnjék meg keresz
tény leírni, és váljék zsidóvá, illetőleg 
mozaikos hitet követővé. Bocsánatot kérők, 
hogy a mindennapi heiytelon kifejezést hasz
náltam. De meg sokkal lohetotloncbb, ha e 
bizonyos folülotosség mollott megengedhető
nek iohot találni, hogy egy felnőtt, saját 
eszével élő keresztény magáról lovotközze a 
keresztény bitet és váljék bármi hitűvé, de 
azt, hogy ogy korosztény társaság, vagy ál
talában ogy korosztény oda szavazzon, hogy 
egy ogyszor már mogkorosztolt gyermek, a 
míg saját eszével nőm élhet, az ö szavazata 
által szolgáltassák ki a kereszténység köré
ből, cs logyon nem keresztónynyó, hogy a 
kereszténység róla lovétessók. ezt. absoluto 
lohetetlonnnek tartja (Igaz! Úgy van! He
lyeslések jobbfolöl),' mert ez egyenes meg
tagadása a kereszténységnek. (Felkiáltások 
jobbfelöl: Ez úgy van ! Ez igaz!)

Tohat igy fogván fel a dolgot, úgy lát
ván a helyzetet, ha arról volna szó, hogy 
tisztelt és szeretett izraolita polgártársainknak 
valamit adjak, ón részemről oly valamit, a 
minek nincs értőimé, a mibon nincs őszin
teség, a mit én mint keresztény, nőni tehe
tők, ezt én som nem Ígérem som nem sza
vazhatom meg a nélkül, hogy oz által tőlük 
akár rokonszonvből, akár szoretctből, akár a
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legtágabb körben való elismerésből bármit 
elvómji kivánnék.

E n o törvényjavaslatot — igy végzi bo- 
szédót — melyben, ha foglaltatik olyan, a 
mit sziveson megadnék izraolita polgártár
saimnak, úgy az a gyermekek neveléséről 
ezután tárgyalandó törvényjavaslatban is, 
akár már bonnfoglaltatik, akár abba belefog
lalható, a mi mellókeson móg érintetik, az 
szintén általános intézkedésekkel eligazítható, 
úgy a mint eligazittntott oddig, vagy pedig 
különös törvény által fog eligazittatni, a 
mihez szívesen járulok. De ogy oly címnek, 
ogy oly kifejezésnek törvénybe iktatása, 
melynek horderojét nem ismerjük, szinlog 
ogy oly szabadalom megadása, melyről nem 
tudjuk, hogy mi' tartalmaz, (ügy van! 
jobbfelöl.)

Tisztán esak azért, mert a közvélemény, 
a sajtó, az omberqk tíz ovo azt kiáltják, 
hogy az izraelitákat rocipiálni kell, ha azt 
látom, hogy őzzel sem az izraelitáknak 
nem adhatok semmit, som pedig az ország 
javára som tohotok semmit, esak azért, mórt 
oz a levegőben van, ehhez hozzá nem já 
rulhatok. (Élénk helyeslés jobbfolöl.) A tör
vényjavaslatot általánosságban som fogadha
tom el a tárgyalás alapjául. (Élénk helyes
lés jobbfelöl.)

S zéch en  A n ta l  g r ó f

kijelonti, hogy a szerencsére hazánkban 
móg cl nem terjedt antiszemitizmusnak leg
határozottabb ellensége, s azt egész kiterje
désében kárhoztatja. Nem tagadja, hogy a 
zsidó népesség és a keresztények közölt 
faji és vallási ellontétck cs a hagyományos 
félreértések lóteznok. Ezeknek orvoslására 
azonban oly módot koresni, mely a szenve
délyekre hivatkozik ott, a hol esak a bölcs 
és higgadt megfontolás és a dolgok nyugodt 
mogbeszéléso vezethetne kedvező eredményre, 
vélcmónyo szerint oly irányzat, moly nagyon 
veszélyes s összefüggésben van azon irány
zatokkal, molyok a társadalmi viszonyok 
nehézségeinek megoldását, szintén a szen
vedély és túlzás utján keresik. Ennélfogva 
a törvényjavaslat elleni ollenvotései legin
kább abban összpontosulnak, hogy a többi 
összes törvényjavaslatok két oltórő irányzat
nak elvét és kifejezését képezik.

A törvényjavaslatnak az áttérésre vo
natkozó intézkedését kifogásolja. Módosit- 
ványt nem szándékoz fogalmazni, hanem 
elvileg kimondandó lonno, hogy a korosztolt 
gyormokek áttéréséről, neveléséről a nőm
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(Vége.)

A mi már most a  balkezüség o k á 
illeti, azt bajos dolog eldönteni. Ugyanis, lu 
az o l l o n t é t ,  nerakülönbon a s z ív  foli 
való g r a v i t á l á s  e l m é l e t é t  tekint 
jü k , úgy igaz ugyan, hogy vannak kivétele: 
esetok, midőn a szív nem a bal, do a j  o b 1 
üregben fekszik, s ennek következtében ölő 
állhat a balkéz mozdulatainak könnyebbsége 
Azonban eltekintve attól, hogy a balkezes 
ség számtalanszorta gyakrabban fordul elő 
mint a szivfekvésnek ily  rendollonesscge 
még az sincs bobizonyitva, hogy ez utóbl 
említett kivételekhez rendszerint, vagy egy 
általában csatlakozik-e a balkezüség VI 
.... Úgyszintén ki van zárva az öröklői 
föltevése is, nemcsak azért, m ert varntal 
dolgok, a melyekben a balog omber jobb 
kezével is tökéletességre visszi, mint. pl. i 
tekézés, a vivás e a mesterségek eitaiiulásn 
a  mi pedig az öröklés eshetőségével együt 
nem állhatna meg, —  de azért is, mert i 
legritkább esőtek közé tartozik, hogy baloj 
szülének ugyan oly rossz szokásban lelcdzi 
gyerm eke lenne. S  ennek is meg van a magi 
magyarazata. Az ugyanis, a k i gyermek ó 
ifjúkorában balkezüsége m iatt érezte kör 
nyezetenek gunyját, s részesült a lenézeté

tüvisoibon: szidó korában som felejti azt ol, 
s gyormekérc nézve a lognagyobb szeren
csétlenségnek tekintené, ha annak is ugyan
azon apró törszurásokat kelicno éreznie, a 
melyoken ő annak idejében koroszlül esott; 
miért is fokozott buzgalommal van rajta, 
hogy magzatai magukat a jobbkéz haszná
lásában ügyesitsók.

Én azt hiszem, hogy nőm járok messzo 
az igazságtól, midőn állítom, hogy a sutaság
nak egyik fő, mondhatnám kizárólagos oko
zója a fordo szokásokban, a szülői nom- 
báuontságban és a fogyelmozotlonségben 
rojük.

Midőn megemlékezom a fordo szokások
ról, nőm mellőzhetem ogy tudós orvosnak, 
a ki egyúttal az egészségtan tanára is Buda
pesten — egyik értekezésének fölemlitését, 
a melyben az van állítva, hogy „a balkezü
ség terjesztésében legtöbb rószök van a 
balog dajkáknak." Már bocsánatot kérek, 
de ón megfigyeltem a dolgot és épen ollon- 
kozöjét tapasztaltam e z ' állításnak. Tény 
ugyanis, hogy a balog dajka a jobb, a nem 
balog pedig a balkarján hoidozza a gyer
meket, mivel a másik karjára apró-cseprő 
dolgainak elvégzésére neki szüksége van. 
Már most pedig a gyermoknok nem a jobb, 
do a balkaron hordozva szorul meg a jobb- 
keze ; igy azt nem használhatván, 'a  kezébe 
adott játékszert balkezébe veszi. Tehát épen 
a nőm balog dajkák ter jesztői a balogosság
nak, ba ugyan azok oly gondatlanok, hogy 
sem a fogás változtatására, sem a gyermek

kezének használatára nem ügyelnok. Termé
szetes, hogy a mit a dajkáról mondottunk, 
ugyanaz áll a szülőre is, azon különbséggel, 
hogy a szülő felolösségo nemcsak terhesebb, 
de tartósabb is, a monnyibon annak még 
akkor is kell ügyelni a jobbkéz rendszeres 
gyakorlására, ha a gyermek nincs karon, 
hanem játszik, vagy másképen van elfoglalva.

Harmadik oknak mondtuk a fegyel
mezetlenséget. A fent felhozott példákból 
láttuk, hogy valamoly ügyossóg elsajátítása 
a jobbkézro nézve sommivol sem jár több 
nohózsóggol, mint a másikra. De a gyermek- 
szobában módunkban van azt is tapasztalni, 
hogy vannak gyermekek, a kiknél a tilalom 
nem hogy gátlolag, de sőt ellonkozőképen, 
serkentőleg hat a tiltott cselekvések elköve
tésére. Hiába mondják az olyannak, hogy 
nőm szabad a játékot összetörni, késsel já t
szani stb., —  annál is inkább mogtoszi, vagy 
pusztán magaesságból vagy az eredmény 
iránti kíváncsiságból. Mivel pedig a szülő 
ritkán találja ki, melyik e kettő közül oka 
az ongodetlenségnek, sőt o kettőt nagyon 
gyakran föl is cseréli: nyilvánvaló, hogy az 
ellenhatást célzó eszközök sem mindig peda

gógushoz illők. Tiltsák meg már most az 
igy nevolt gyormeknek a balkéz használatát, 
annál inkább fog ahhoz ragaszkodni, mert a 
fegyelmezetlen gyormeknek édesebb a tiltott 
gyümölcs. Ezért van az, hogy a balogok 
között találjuk a legtöbb akaratos, makacs 
természetet; s hogy az ilyen félszogségébon 
is sokszor bámulatos ügyességet tud felmu-

J
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keresztelt hitben nem lehotvén szó, fik csak 
akkor léphetnek e.térre, ha 18 évet elérték. 
Igon fontosnak tekinti, annyival inkább 
mert a törvényjavaslatban semmi sínes, a 
mi oly annyira sértonó a kereszténység el
volt, fölfogását és érzelmeit, mint ez. Ezen 
szempontból kiindulva ópou azért mórt 
óhajtja, hogy o törvények no ellentéteket 
hívjanak fel, liánom azokat kiegyenlítsék, 
mert nem tartja kívánatosnak, hogy valami, 
a mi a maga helyében nem szükséges, 
éppen a vallásfelekezet alapclvcivol ellenkező 
megoldások által olyanná váljék, a mi an
nak érzelmeit és meggyőződését sérti: ezen 
módosítást szükségesnek tartja. Ennélfogva 
a törvényjavaslat ezen intézkedését mellő
zendőnek véli és azt meg nem szavazza.

II junktimos javaslat megszavazása.
A  főrendiház hétfőn általánosságban 

és kedden részleteiben is megszavazta a 
gyermekek vallásáról szóló törvény- 
javaslatot, mely az utolsó §-ában kimondott 
junktimnál fogva csak a polgári házasságról 
szóló javaslattal együtt terjeszthető szente
sítés végett ő felsége elé. A javaslat fölötti 
vitának rövid képét akövetkezökben nyújtjuk:

Az általános vita alkalmával V z a r y 
Kolos biboros hercegprímás nagy hatást kel
teit beszédében kijelentette, hogy fentartja 
azon már az 1892. évi költségvetés tárgya
lása alkalmával kifojtett álláspontját, mely 
szerint az 1868. 58. t.-e. 12. §-a nőm egyez
tethető összo sem a vallási jogegyenlőséggel 
és viszonossággal, sem a protestánsok óhajai
val és kánonjaival, som a kath. egyház hit- 
elveivel, som az igaz liberalizmussal. Ez a 
szakasz nem imperativ, hanem csak dek
laratív, vagyis a szülők nem kényszeríthetők 
arra, hogy gyermekeiket ezen szakaszban 
kimondott elv szerint neveljék.

Ezért elfogadja a jelon javaslatot, de 
sajnálja, hogy ennek egyes részletei az or
szág szükségének mog nem felelnek s ha 
törvényben kimondva alkalmaztatnak, a bé
két a vallások közt nőm biztosítják. Ő c 
kérdést tanulmányozván, azon eredményre 
jutott, hogy a vegyes házasságokból szár
mazó gyormek vallási növelése tekintetében 
béke és nyugalom uralkodik ott, a  hol ez a 
uevolés nem törvényre, hanem a szülők 
szabad elhatározására van bízva s a hol, ha 
törvény van is, a szülők nem korlátoztatnak. 
A hol ellenben erre vonatkozó törvény lóto-

tatni, az is jellemzi az illetőnek akaraterejét. 
Míg ellenben az oly gyermek, a ki a tekin
tély előtt meghajol, s környozoto iránt sze- 
szorototteljos ragaszkodást tanusit, az nem
csak hallja, de követi is a parancsot,' s 
világért sem merne azzal ollenkezöképcn 
cselekedni.

Valamely hiba szülő okának fölismeré
séből legkönnyebben következtethetünk azon 
eszközökre, a molyok a baj elhárítására, 
vagy megelőzésére szolgálnak. Ha tehát egy 
családatya vagy anya azt akarja, hogy ne 
legyen balog gyermeke, igyekozzék a baj 
okait elhárítani, vagyis adja meg gyermeké
nek az alkalmat, hogy mindkét kezét, de 
kivált a jobbat — akadálytalanul használ
hassa, — kísérje figyelemmel gyermekét 
játék s ogyéb foglalkozása közben, és szok
tassa meg, hogy vannak konvoncionális dol
gok, a melyeket kizárólag a iobbkézzel szok
tak végezni; és végül fegyelmezze jó l gyer
mekét.

É n  részemről soha som tartom hib<ának, 
ha a gyermek balkezével is néha-néha bab
rál, dolgozik, sőt szükségesnek tartanám, 
hogy a gyermekek időszakonkint arra rá is 
legyenek szorítva, mert oz előmozdítja a test 
arányos fejlődését. Ezt azonban keresztül 
vinni az iskolák feladata, a mihez legalkal
masabb helynek a játéktér Ígérkezik.

V E L F E R .
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zik, ott folytonos viszály uralkodik. A  javas
latot általánosságban elfogadja, de a rész
leteknél több módosítást kíván tenni.

A kedden lefolyt részletes vita igen 
élénk volt. Az 1. §-nál H o r n i g  Károly 
báró veszprémi püspök oly módosítást nyúj
tott be, mely szerint a szülőknek gyermekeik 
vallására vonatkozó megegyezése csak akkor 
érvényes, hogy ha ezt az illető lelkész és 
két hitelt érdemlő tanú előtt kijelentik. Erről 
hiteles bizonyítványt im ák alá a lelkész, a 
tanuk és a szülök, mely aztán tudomásvéto! 
végett átlétetik az illetékes állami közeghez.

E ö t v ö s  Lóránt báró miniszter nem 
járul hozzá ezen módosításhoz és kijelenti, 
hog-y ha a javaslaton olyan módosítások 
történnének, melyek a javaslat elvét érin
tenék, a kormány és párthívei a harmadik 
olvasás alkalmával a  javaslat ellen foglal
nának állást.

Z i c h y  Nándor gr. kihagyatni kéri a 
§. második bekezdését, moly a folokezetnél- 
küli szülők gyermekeinek vallásáról intézkedik.

S z i l á g y i  Dezső—miniszter függő
ben hagyandónak véli az erre vonatkozó 
elhatározást.

S z é c h e n y i  Imre gr. kéri a vesz
prémi püspököt, vonja vissza javaslatát.

C z o r d a Bódog a  második bekezdés 
kihagyását indítványozta.

Z i c h y  Nándor gr. egy stiláris módo
sítását visszavonván,

Y  a s z a  r y  Kolos biboros hercegprí
más a voszprómi püspök indítványának el
vetése esetében más módositványt ajánl.

A főrendiház az összes indítványokat, 
Czorda Bódogét kivéve, elveti.

A 2. ij-nál a hercegprímás egy módo- 
sitványát elvetették, ollenben Czorda Bódogét, 
moly szerint a 2. 3. és 4. bekezdés kiha
gyandó, elfogadták.

A 3. íj-nél Zichy Nándor gr. egy in
dítványát Szilágyi Dezső felszólalása után 
elvetették.

Az 5. és a 6. §. 2. bekezdése Czorda 
Bódog indítványára kihagyatott.

A 8. §-nál Z i c h y  Náneor a § kiha
gyását kérte.

S c h l a u e h  Lőrinc biboros püspök 
a 7. § helyébe más szövegezést ajánlott.

Mindkét indítvány olvettetett.
A 9. §. C z o r d a  Bódog módosításá

val elfogadtatott.
A junktim os  11. S-nál P  r ó n a y 

Dezső br. ezt a módosítást ajánlotta: „A 
jelen törvény az általánosan kötelező pol
gári házasságot és a vallásszabadságot sza
bályozó . . . törvénycikkel egyidejűleg lép 
életbe.”

V  a s z a r y Kolos biboros hercegprí
más ezt a módosítást nyújtotta b e : „Minden 
törvény végrehajtásával a vallás- és köz- 
oktatásügyi, igazságügyi és belügyi minisz
terek bízatnak meg.”

A § azonban változatlanul elfogadtatott.
Ezután a főrendiház harmadik olvasás

ban is nagy többséggel megszavazta a junk
timos törvényjavaslatot................ a danaok
ajándékát.

h jövő évi költségvetés.
W e k e r l e  Sándor pénzügyminiszter a 

képviselőház tegnapi ülésén bemutta az 1895. 
éyi költségvetést, melynek egyes tételeit hosz- 
szu expozéban fejtegetto. A költségvotós főbb 
pontjai ezek (a záró jolben levő számok a 
f. évi költségvetéshez arányitva növekedést 
vagy apadást jelentenek).

Rendes kiadások 421,053,098 frt ( +  
26.470.264), átmeneti kiadások 20,046.853 frt. 
(— 27,580.030), beruházások 20,005.195 frt, 
( +  3,648.220), rendkívüli közügyi kiadas 
6,597.602 frt. ( +  67.041). Ö s s z e s e n ;  
4 6 7 ,792.748 frt. ( +  2,500.494)

Rendes bevételok 445,375.831 frt. (4 -  
28,467.737), átmeneti bevételek 22.435 226 fr t  
(— 25.960,622). Összesen : 467.811.057 f r t  
( +  2,507.115)
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Az összes kiadásokat levonva az üsz- 
szos bevételekből marad fölösleg 13.309 
frt. (—93.370).

A miniszter a költségvetéshez felvilá
gosításokat is csatolt, molyokből a  követke
zőket közöljük,

A belügyi tárca szükséglete 1.270,955 
írttal magasabban van előirányozva. Ezen 
összegből 275,847 frtnyi kiadás vau felvéve 
az anyakönyvek vezetésére, a miből 
63,667 frt dologi kiadásként az anyakönyvi 
nyomtatványok olkészilósére, a fonmaradó 
összeg pedig az anyakönyvek vezetésével 
megbízandó személyzet díjazására esik s 
ezért vétetett fel a költségvetésbe, hogy 
az anyakönyvek célszerű vezetésű idejokorán 
előkészítessék, másfelől pedig, hogy a szük
séges kiadások rendelkezésére álljanak azon 
esetre, ha az állami anyakönyvek intézmé
nye már az 1895. év folyamán netalán 
életbe léptettetnék,

Ugyancsak a belügyi tárcára vonatkozó
lag ezeket mondta expozéjában W ekerle:

A tárcák közül a belügyi tárca rendes 
kiadásai 1.270,000 frttal nagyobb összegben 
vannak előirányozva.

Hoitsy P á l: Mire való oz, hiszen nem 
lesznek választások 1 ? (Mozgás. H alljuk! 
H alljuk! a jobboldalon.)

Wekerle Sándor miniszterelnök: Ezen 
előirányzat készítésénél az az elv vezetett 
bennünket, hogy addig is, míg oz adm i
nisztráció reform ja kérésziül vitetik, 
gondoskodjunk mindazokról a költségekről, 
a melyek egy tökéletes adminisztráció elő
feltételét képezik, (Helyeslés a jobboldalon.) 
másrészt, hogy a közbiztonsági kiadásoknál 
a törvényhozástól kikérjük mindazokat a 
segédeszközöket, a  melyek szükségesek arra, 
hogy a szemelj-- és vagyonbiztonságnak 
minden körülmények és esélyek elleni 
biztosításáért garanciát vállalhassunk. (Élénk 
helyeslés.) A belügyi 1árca többszükségletének 
részletezésére vonatkozólag felemlítem, hogy 
43,000 forinttal emeltük a központi kiadá
sokat, mert az, ügymenet folytonos fejlődése 
következtében a személyzetet mérsékelten 
növelnünk kellett. Növelnünk kellett az iro
dai szükségleteket . . .  .

Babó  E m il: É s a rendelkezési alapot.
Wekerle Sándor pénzügyminiszter : A 

rendelkezési alapot nem növeltük, az válto
zatlan, legyen megnyugodva a t. képviselő ur. 
Ezenkívül az anyakönyvvezetésre való 
tokintettel egy központi osztály fölállításának 
költségeit is előirányoztuk a belügyminisz
tériumnál azért, hogy az anyakönyveknek 
behozatala és célszerű keresztülvitele megfe
lelően előkészíttethessék és ezen intézmény 
minden fennakadás nélkül az 1895. év folya
mán legyen életbe léptethető. (Helyeslés a 
jobboldalam)

Az exposé legérdekesebb része minden 
esetre az, melyben Wekerle a szeszmono- 
polium behozatalát és a  kis lottó megszün
tetését jelentette be.

Ugyancsak a keddi ülésén terjesztette 
be W e k e r l e  az 1893. évi zárszámadást, 
mely szerint ezen évben a tényleges kiadások 
494,902.088, a tényleges bevételek 550,402.244 
frtra rúgván, marad fölösleg 55,200.155 frt. 
De ez már nem tényleges, mert ezen összeg
ből a konverzióra fordítandó s igy a f. évre 
hátralékban maradt 21.13B.232 írt levonandó, 
s igy a fölösleg helyesebben 34,061.924 irtot 
tesz ki. Csudálatos az a biztos hang, melyen 
Wekerle az adminisztráció meg_ az anya
könyvek megállamositásáról beszél.

Wekerle úgy a  jövö évi költségvetés
hez csatolt expozéjával, mint az 1893. évi zár
számadás nagy fölöslegével nagy lelkesedésre 
ragadta pártját, pedig mindkét fényes ered
mény csak annyit bizonyít, hogy Wekerlo az 
á l l a m  pénzügyi jólétéről tud ugyan gon
doskodni, de a n é p ié rő l nem. Az állam a 
nép vállain nyugszik, de Wekerle addig 
nyomorgatja a népet, míg ez egyszerre össze 
nem rogy s magával nem rántja az államot. 
Hanem azért Wekerle „zseniális” pénzügy
miniszteri ______
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B E L F Ö L D
— Já té k  a  k oro n áv al. Az a gálád 

játék, melyet n kormány a júniusi válság 
alkalmával űzött a koronával,' most ugylá- 
szik ismétlődik. Wokerlét a király hótlőn 
kihallgatáson fogadta s ez elég alapot nyújt 
a liberális sajtónak azon hazugság kikürtü- 
lósóre, hogy ,,ő felsége a szabadelvű kü- 
vökbon oltcrjedt hirok szerint beleegyezé
sét adta volna annak icijelenthetésé- 
hez, hogy a kormány változatlanul 
ragaszkodik a főrendek által elvetett 
egyházpolitikai előterjesztéseihez.“

— K ülföldi e lv társa in k  elism e
ré se . Főrendiházunk kath. eleműinek ün-

'  védői mi harca nemcsak hazai, ele külföldi 
elvtársaink elismerését is kiérdemli. Szolgál
jon ez nekünk biztatásul o nehéz órákban, 
midőn épen a legelszántabb harcot kell 
folytatniok a kereszténység és különösen a 
kath. egyház megátalkodott ellen égőivel. A 
meleg elismerés hangja hangzik az osztrák 
Haag városból is, honnan vasárnap a követ
kező távirat érkezett:

„Zichy Nándor gróf ö oxeiájinak
Budapest.

A felső-ausztriai kath. ncpegycsiilet jelen
leg Hangban tartván közgyűlését, ii a r m i n c- 
ö t e z e r  t a g j a  nevelten is szent vallásunk 
hősies védelmezéseért legmelegebb elismerésé
nek kijelentését küldi a ft. cs nagyra, püspöki 
karnak, a kath. főrendeknek és különösen 
Nagyméllóságodnak s kéri Excellcnciádat, hogy 
ezt a körülményt fegyvertárainak is tudomására 
hozni méllóztnssék. Isten vezérelje ujabb győ
zelmekre a kath. mágnásokat és védelmezze 
meg szűz Máriának dicsöségleljes országát.

D r. E b e n l io c l i ,
bírod, tanácsi képviseld a kath. ncpegycsiilet elnöke."

— A  főrendiházi nuncium ok a
H ázb an. A képvisolőház a kedden hozzá 
érkezett főrendiházi nunciumokat a vallás 
szabad gyakorlatáról s a zsidó recepcióról a 
jövő szerdán, október 17-én tartandó ülésén 
fogja a bizottságok moliözésévol tárgyalás 
alá vonni.

— K h u en -H éd erv áry  Károly hor- 
váth bán tegnapelőtt egy óránál hosszabb 
kihallgatáson volt a királynál.

— A  főrendináz re fo rm ja . A
N. Fr. Pr. a zsidó recepció és vallás szabad 
gyakorlata leszavazása ötletéből ismét fel
veti a főrendiházi reformjának kérdését s 
ezzel a furcsa argumentiuiinud é l : A reform 
szükségességét „nagyon támogatja az a 
tény, hogy a főrendiház roakcionárius több
ségében a szavazó lista szerint 10 Zichy, 8 
Esterházy, 5 Széchenyi, 5 Wenckheiin, 4 
Desaewffy és 3 Pálffy gróf van." Ezen érve
lésnek csak egy hatása van : komikus 
hatása.

— A  m ag y ar d elegáció  vasárnap
tartotta záré Ülését. Az egyeztető bizottság elő
adója H e g e d ű s  Sándor konstatálta, hogy a 
két állam bizottságainak határozatai megegyez* 
nek. A határozatok végleges szövegezése után 
T i s z a  Lajos elnök kijelentette, hogy a hatá- 
rozmányok megc-rősités és jóváhagyás céljából 
lel fugnak terjesztetni. K  á 11 a y Béni közös 
pénzügyminiszter a király parancsából és nevé
ben köszönetét mondott és a korona legfelsőbb 
elismerését nyilvánítja delegátusoknak. Majd 
T i s z a  Lajos gróf elnök beszédet mondott, 
a melyben konstatálja, hogy a béke biztosítva 
vau. Ezután Ghyczy Béla köszönetét mondott 
az elnöknek és a delegáció tisztviselőinek, 
mire az ütés véget ért.

■om más e l já r á s  november 1-ón 
eletbe lep és az előkészületek mindenütt és 
minden téren folynak. Bírói körükben azt 
" t . , B sommás eljárásnak ez a gyors 
életbeleplotéso az előkészületek hiányos volta 
következteben nagy zavarokat fog okozni.
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k ü l f ö l d .
— A u sz tria . A bécsi ' hivatalos ogy 

legfelsőbb kéziratot közöl, moly szórni, n 
birodalmi tanács októbor 16-ikára hivatott 
össze.

— A n g lia . A japán-kínai háború 
erősen megingatta a Rosoborry-konnány 
állását.; nemcsak a konzervatívok, hanem a 
kormánypárti tekintélyek is fölöslegesnek és 
céltalannak mondjak a nagy gartnl össze
hívott minisztertanácsot s azt állítják, hogy 
ez n céltalan szenzációhajhászás nagyon ár
tott Anglia prostigénok. Könnyen meglehet, 
hogy most a minisztertanácsnak az egész 
kormány loinoudása lesz a következése. Ma
gában á kormány köbeiében már nyílt sza
kadás állott be; Harcourt, ki már a minisz
tertanács összehívásakor kijelentette, hogy 
ő azt céltalannak tarlja és nem is fog benne 
részt vonni, hir szerint már be is adta le
mondását; Rosoborry kijelentette, hogy ő 
Harcourt eljárását lázadásnak tekinti és nem 
hajlandó volt) tovább ogy minisztériumban 
Hiircourt véleményét több más miniszter is 
osztja s ennélfogva valószínűleg az egész 
minisztérium be fogja nyújtani lomondását.

— A  k o re a i háború . Kínában nagy 
a rettegés, mórt a japánok hadsereg clőcsa- 
pata átkelt e Ja lu  folyón és Mandsu földön 
táboroz. Az összeütközést minden órában vár
ják. Kocldon Soimulkúbnn 7000 japán kötött 
ki. A londoni lapoknak jelentik Tioncsinböl : 
Az Egyesült Államok pekingi követő tudatta 
az amerikai lakosukkal, hogy véleménye szó 
rint a japánok biztosan megtámadják Pekin- 
got. A legolőkelőbb a kínai kereskedők tö
megesen elhagyják a kínai fővárost.

L E G Ú J A B B .
A z állami anyakönyvek.

Ululnpcst, okt. 10.
Az ötödik és; utolsó egyházpolitikai 

javaslntot, az á n y a k ü n y v o k m‘ e g - 
á l l a m o s í t á s á r ó l  szólót tárgyalta 
ma a főrendiház.

Z i c h y  Nándor gróf megkezdvén az 
általános vitát, kijolonté, hogy a javaslatot 
nőm fogadja el, mórt nem helyeselheti, hogy 
ilyen fontos kérdés ogy pillanatnyi szükséglet 
befolyása alatt oldassák inog. Nem ellenzi a 
közigazgatás reformját, hanem helyes egy
másutánt követel Érthetetlen, hogy az anya- 
könyvek megállainositását miért akarják 
épen most forszírozni, kapcsolatban olyan 
kérdésekkel, melyek a kedélyeket annyira 
felizgatják. Még ha kellőleg elő is volna 
kés.zitvo, som fogadhatná ol o reformot, 
mert ez csak eszközül szolgál a polgári 
házasság életbeléptetésére. Nem látja még 
ma som tisztán, kik állal és mekkora költ
séggel vezettessenek az állami anyakönyvek. 
(Tetszés jobbfolöl.)

S  z á p á r y István gróf a javaslatot az 
egyház és a szociális rend ellőni hosszú mű
vének tarlja. A lolkószek iigyeson vezottók 
az anyakönyveket s a jövőben is úgy vozet- 
nék. El is küldték, a mennyibon a názáré- 
nusokat illették, a megyéknek. Az állami 
anyakünyvezotcs csak mellékfoglalkozás. 
50U0 kinevezett hivatalnok nem lesz képes a 
10.00U községből érkező agondákat ellátni. 
Az állami anyakönyvek az államnak. 800.000 
Írtjából, a mellett a városok is külön polgári 
paródiáikat fognak felállítani s a lelkészeket 
majd az adó fizetők illctékoi kell hogy íen- 
tartsák. Mindez szükségtelen volt. A polgári 
házasság behozatalával is válhatunk. A ja 
vaslatot nem fogadja ol. (Elénk helyoslés 
jobb felől.)

S z o n t a g h  Pál pártolja a javaslatot 
s ezzel az általános vita véget ért.

H i o r o n y m i belügyminiszter hosz- 
azabb beszédben polemizál Z i c h y  Nándor 
gróffal és szörnyen foklicsérte az állami 
anyakönyvek hasznos és szükséges voltát. 
Többek között a kövotkező furcsa érveléssel 
é lt : „Hiszen még a róm. kath. egyház anya
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könyvvezetése som egészen egységes. Az 
egyes mogyés püspökök kiadnak instrukció
kat, melyek Iényegilog egybehangzók ugyan, 
do szövogjük nem szórol-szóra ugyanaz.* 
Mintha bizony a betű volna fődolog, nem 
pedig a lényeg I

Szápáry István gróffal szemben egy 
csomó számadattal, argumentummal élt a 
miniszter. így pl. felhozta, hogy Herencs- 
völgy 6083-nyi lakosságának nincs anya- 
künyvvezetöje, mig a Bő községben lakó 
212 léleknek 2 anyakönyvvozetőjo van. — 
Majd mi is igy fogunk érvelni a választási 
törvény reformjánál. Most pl. Abrudbányá- 
nak 140 választója választ 1 képviselőt és 
Szászkabánya 6000 választója szintén csak 
cgyot. Ez sem arányos felosztás.

A miniszter buszédo után a javaslat 
névszerinti szavazás utján 102 szavazattal 
96 szavazat ellenében elfogadtatott.

A részletes vitában O d o s e n l c h i  
Arthur herceg, C s á s z k  a György érsek, 
Z i c h y  Nándor gróf és H i o r u n y  m i 
és S z i l á g y i  miniszterek vottok részt, 
mire a javaslat harmadik olvasásban is 
elfogadtatott.

É s  m o s t  j u h o t  az elfo
gadott javaslatok szentesítése, esotlog az 
i g a z i  k u l t ú r h a r c !

T Á V IR A T O K .
Szilágyi beszámolója.

P ozson y, okt. 11. (Saját tudósítónk
tól.) S z i l á g y i  Dezső igazságügyminisz
ter városunk országgyűlési képviselője több
ször elhalasztott beszámoló boszédjét, végre a 
helybeli szabadolvü kör elnökéhez érkezett 
értesítés szerint, szombaton fogja megtartani. 
A pozsonyi katholikusok most nagyban ké
szülődnek, hogy az alakulóban levő kath. 
párt ez alkalommal érthető módon adjon 
élotjelt magáról.

H szegényügy rendezése.
S^ékcsfejérvár s%áb. hir. város s^abály- 
rcndelcle a szegény ügyek segélyezéséről. 
Kidolgozta F i t t l e r  Béla városi tiszti ügyész.

Folytatás.

8) Hasonlóképen a városi tanács küto- 
lossógo megfelolöon gondoskodni arról, hogy 
ha a közsegélybon rószosülők viszonyaiban 
oly változás áll bo, melynél fogva a segé
lyezés módosítása vagy mogszüutelóso látszik 
szükségesnek, ez a szegény-ügyi bizottmány 
tudomására jusson.

9) A szegény-ügyi bizottmány szava
zattal bíró tagjai, ogy a városi közgyűlés 
által elnökül megválasztandó városi tiszt
viselő, kit akadályoztatása esetében a tiszt
viselők közül a városi tanács helyettesit, a 
városi rendőrség ogy kiküldöttje, a városi 
főorvos és minden városrészből két ott laké 
és a városi közgyűlés által 3 évi időtartamra 
megbízandó városi polgár.

Az ülést jkönyvekot a városi tanács 
által kirendelendő jogyző vezeti, s ugyanaz 
készíti a szükséges egyóbb fogalmazványokat. 
Ez és a városi közgyám szintén tagja a bi
zottmánynak, ott a tanácskozásban részt 
vesznok, do szavazati joguk nincs.

10) A szegény-ügyi bizottmány legalább 
havonkint egyszer, do szükség esetén, külö
nösen ha valamely sürgős közsegély fölött 
kell határozni —  mindenkor ülést tartam 
köteles.

Az üléseket az elnök hivja össze és ő 
tűzi ki azok helyét és idejét.

Érvényes határozat hozatalhoz az el
nökkel együtt logalább 3 szavazattal biró 
tag jolonléte kívántatik meg.:

Szavazatok egyenlősége esetén az elnök 
szavazata dönt.

Azon kérdés fölött, hogy valaki közso- 
gélyben részesittessék, vagy valakitől az
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eddig élvezett segély egészen megvonásáéit 
—  titkos szavazással kell határozni, do lia 
más esetekben valamelyik bizottmányi tag 
titkos szavazást indítványoz, e fűlött a jclcn- 
lovők előzetesen határoznak.

11) Az iilésijköny veket az elnök, jegyző 
és egy a jelenvoltak közül elnökilog kikül
dött bizottmányi tag hitelesítik s aláírják. 
A hivatalos jelentéseket és megkereséseket 
az elnök, a határozatok kiadványait pedig a 
jegyző Írja alá. A jegyzőkönyvek minden 
kövotkoző óv március 31-ig a tanács netaláni 
észrevételeivel a városi közgyűlés elé toi- 
jeszlondők.

12) A szegény-ügyi bizottmány:
a) A  beérkezett hivatalos vagy magán 

értesítések és jolentések úgy a tanács által 
hozzá áttett űrlapok alapján határoz a fölött, 
hogy az illető egyén közsegélyben részesit- 
tessék-e vagy sem?

b) Megállapítja minden egyesre külön 
a segélyezés mérvét, módját és idejét, — 
esetleg a megállapított segélyt a körülmé
nyekhez képest megváltoztatja vagy be
szünteti ;

c) megkeresi a városi tanácsot a  szük
séges összegek utalványozása, vagy azon in
tézkedések elrendelése és foganatosítása 
végett, molveket a bizottmány közvetlenül 
vagy végrehajtó közege által nem teljesíthet.

d) A közsegélyhen részesülőket és a 
körülményeikben beállt változásokat a lóluk 
kiállított űrlapok segélyével nyilvántartja';

e) a 3. pont szerint visszatérítendő 
összegek kimutatásainak egyik példányát a 
városi tanácshoz megfelelő intézkedés végett 
átteszi;

f )  a segélyezés megfelelő teljesítését, 
valamint a segélyben részesülők netán meg
változott körülményeit a helyben lakókra 
nézve kebeléből kiküldondő 2— 2 bizottmányi 
tagnak minden egyes közsegélyhen részesü
lőről legalább évenkint egyszer személyesen 
beszerzendő küzvotlon tapasztalata, a másutt 
lakókra nézve pedig a tanács utján évenkint 
legalább cgyszor az illetékes hatóságtól meg
szerzett értesítés alapján ellenőrzi és az ész
lelt hiányok orvoslása iránt saját halás kö
rében vagy a városi tanács utján intézkedik.

g) A közsegélyben részesülőkkel, azok 
hozzátartozóival, vagy azokkal, kik irántuk 
érdeklődnek alkudozásra lép, illetve egyes- 
sógot köt a netán létező csekély vagyon 
értéknek a  városi szegény-alap löszére át
ruházása, vagy segélyzendő további ellátásá
nak biztosítása iránt. Az igy létrejött meg
állapodások azonban ba ingatlan birtokról 
van szó —  a városi közgyűlés, illetve m. 
kir. belügyniinisztor, — egyébként a tanács 
jóváhagyásával omoíkednek jogerőre.

h) Gondoskodik, hogy azok személyos, 
úgy vagyoni érdokoi lehetőleg érvényosit- 
tossenek, a segélyzondők részére megiele'ő 
munkaszerzésével a roájuk fordítandó segély 
összeg csökkenthető legyen, valamint hogy 
részükre idővel alkalmas menház, téli idő
ben melegítő helyiségek és hasonló célszerű 
intézmények legyenek felállíthatok.

13) Sürgős esetekben a bizottmány 
elnöke a 2. pontban megállapított jogokat 
maga gyakorolhatja azon megszorítással, 
hogy segélyt egyénenként csak 10 frt érték 
orejéig rendelhet és tett intézkedéseiről a 
haladéktalanul összehívandó szegényügyi 
bizottmányt további határozathozatal végett 
azonnal értesíteni tartozik.

(Vége következik.)

Városi és vidéki hírek.
— Szt.-Istv& n k o p o n y ája  ma egész 

napon ki van téve a székesegyházban, annak 
emlékére, hogy a szt. totem 1083-ik évben 
ezen napon vétetett fel a székosfejérvári 
boldogasszony bazilika sírboltjából.

— L á sz ló  fő h e rce g  B u d a p e ste n . 
L  á s z 1 ó főherceg, a ki legutóbb Alcsuthon 
tartózkodott, kedden katonai tanulmányainak 
folytatására visszatért a fővárosba. A főher

ceg ugyanaznap délelőtt a disztéri palota 
egyik tágas öldszinti termében már leckét 
is vett a vívásból L i t o m y s k y  főhad
nagytól, azonkívül rendszeresen eljár a  Lu- 
dovika akadémia lovagló iskolájába, hol he
tenként háromszor lovaglási órákat vosz 
R  á e z őrnagytól. A főhoreeget tanóráira 
felváltva H í m m e l  alezredes és D o b n o r 
főhadnagy kísérik.

_ — S zem élyi h ir . Dr J  u 1 i n g
Kornél kúriai bíró tegnap Budapestéül Szé- 
kosjejórvárra érkezett.

K in ev ezés. Az igazságügyéninisz- 
ter E n g o l m a n n  Frigyes gyönki kir. 
járásbirósági Írnokot a  szófesfojárvári tör
vényszéki telokkönyvvezetövé kinevezett 
K o z m a  Sándor helyébe a vaáli kir. já 
rásbírósághoz segédtelekköééywezetővé ne- 
vozto ki.

— N a g y le lk ű  ad om án y. F  c i 
né a y o r Károly fcstőgyáros ur a maros- 
hegyi kápolna részére egy lélekharangot 
adományozott azon óhajtással, hogy azt 
minél kevesebbszer kelljen temetések alkal
mával igénybe vonni.

— l i j .  Z ich y  N ándor g r .  „notó
riu s" szabad elvű . Mulatságos tévedésbe 
esett a „Magyar Hírlap". A Horváth Gyula ál 
tál fűszerkesztett lap oké. 9-iki számban ugyanis 
közli azon főrendiházi tagok névsorát, kik a 
zsidó vallás recepciója ellen és mellett szavaz
tak és végül azokét is, a kik távol maTadtak. 
Az utóbbiak névsorát, rettenetes haragjában 
a fölött, hogy a többség a javaslatot leszavazta, 
e sorokkal vezeti be: „A n ó t á r i u s  s z a 
b a d e l v ű e k e t  kik ezúttal távol létükkel 
tündököltek és a javaslat bukását előidézték, 
dűlt betűkkel szedettük." Hát a dűlt betűkkel 
szedett „nótárius szabadelvűek" uévsora bizony 
végtelenül sovány, állván összevissza 16 névből, 
mig a távolmaradtak összege meghaladja a 
100-at. De még a 19 főrend som mind „nótá
rius szabadelvű", mert ott táláljuk köztük —  
i f j .  Z i c h y  N á n d o r  grófot is, a kiről 
még legnagyobb ellensége scin meri mondani, 
hogy „nótárius szabadelvű".

— F é n y e s  esküvő volt tegnapelőtt 
délelőtt Budapesten a Kálviniért református 
templomban. T a m á s s y Árpád fojérme- 
gyei nagybirtokos esküdött örök hűségei 
B e ö t h y  Annának, Beöthy Algernon orsz. 
képviselő leányának. A násznép soraiban 
voltak : A n d r á s ff y Gynla altábornagy 
nejével s leányával Aliccval, özv. Patay 
Sámuolné, Vócsey Oláh Miklós és neje, 
Gsehwind György és neje, Fisehor ezredes 
és neje, Ráday Észter grófnő, Horváth Mi
hály, Beöthy Fái, Fesletieh Géza gróf és 
Tatay Tibor.

— A  v á ro s i k ö zigazg atási b izo tt
ság n ak  mára kitűzött ülése elmaradt, mórt 
a bizottság elnöko F  i á t h  Miklós br. főis
pán Komáromba ment, uj kollégájának, 
S á r ö z y Auráéinak installációjára. A de
mokrata érzelmeiről előnyösen ismert főispán 
ur nem tartotta érdemesnek a közigazgatási 
bizottság tagjait az ülés elmaradásáról érte
síteni s ennek következménye az volt, hogy 
ezek a zuhogó esőben hiába tették mog az 
utat a városházára.

— T ű zoltók  m u latság a . A kápol- 
nás-nyéki önk. tűzoltó-egylet 1. á. okt. 
hó 14-én délután M o s z l e n y  Pál fő- 
parancsnok rendezése mellett nép ünnepet cs 
galamblövószotet, esti kilenc órakor pedig 
a Szénási-félo vendéglőben zártkörű tánc
mulatságot rendez. Bolépti-dij a népünne
pélyre 10 kr., a táncmulatsághoz 1 frt.

—  V é re s  m u latság . A múlt évi de
cember 17-én történt Zámolyon, hogy Bogotái 
Sándor, id, és iíj. István valamint Fons Pál 
mulatságról hazatérve összeverekedtek, mely 
alkalommal Bagotai Sándor meglehetősen 
súlyos sebeket szenvedett. A szókosfejervári 
törvényszék ma ítélte ezen ügy föllött s uj. 
Bagotai Istvánt 7 havi börtönre és loü Irt 
kártérítésre ítélte, mig a másik id. Bagotai

5

Istvánt és Foris Pált fölmentette. A kir. 
ügyész mind a  három vádlott ollen felleb
bezett.

— S ch w a rc  G yu la  levele . Meg
írtuk már, hogy Schwarc Gyula egyetemi 
tanár, városunk jeles szülöttje, mily maka
csul vonakodik az 1875 : I. te. intézkedésé
nek eleget tenni, azaz képviselői mandátu
máról lemondani és magát uj választás alá 
vetni A képviselöház elnöke még augusz
tusban ily értelmű felszólítást intézett 
Seliwarcz Gyulához, ki erre a következő, 
nem csekély önérzetre valló levéllel válaszúit:

„Ha minden kétségen felül állana, hogy 
az 1875: I. t. c. 8. §-ának rendelkezése az 
egyetemi tanárokká kinevezett országgyűlési 
képviselőkre is vonatkozik, úgy bizouyára már 
siettem volna lemondani képviselői állásomról. 
— Ámde az én legjobb meggyőződésem sze
rint —- az általam illetékes helyen tüzetesen 
kíiejtendü indokok alapján — az 1875: 1.1. c. 
8. §-a reám, mint egyetemi tanárrá kinevezett 
orszggy. képviselőre nem vonatkozhatik : ennél
fogva nem is erezhetem magamat arra indíttatva, 
hogy képviselői mandátumot az 1875; I. t. c. 
8. §-a miatt brevi mami letegyem. Minthogy 
azonban nagyin élt óságodnak, mint a képviselő
ház elnökének nézetét tiszteletben tártani min
denkor hazafias kötelességemnek ismerem, ki- 
neveztetésemet mint a budapesti egyetemen az 
ókori íöríétieiém nyilvános rendes tanárává 
nagyméltóságodnak, mint a képviselöház öblö
kének, ezennel bejelentem, hogy majd ez ügy
ben az egyedül illetékes fórum, a képviselöház 
összeférhetetlenségi bizottsága törvény és ház
szabály szerint eljárhasson. Fogadja nagyméltó- 
ságn elnök ur stb.“

A képviselőház összeférhetetlenségi bi
zottsága az ügy tárgyalásának időpontját okt. 
17-én d. j .  4  órára tűzte ki.

— F e jé rm e g y e ie k  In n sb ru ck b an. 
A innsbrucki egyetem hittudományi karán a 
magyar növendékek száma az idén elérte a 
maxünumot, a mennyiben eddig Ifi hallgató 
jelentkezett Magyarországból. Képviselve van 
nak a kalocsai, pécsi, veszprémi, s z é k e s -  
f e j ó r v á r i  egyházmegyék és a pannon
halmi főapátság 2—2 növendékkel, a nyítrai, 
szombathelyi, erdélyi, temesvári és győri egy
házmegyék, valamint a zirci apátság 1— 1 
taggal. Ezek közül 14-cn a Jézus társasága 
által vezetet papnevelő intézetben laknak.

— N év m ag y aro sítás, Engel Manó 
zalaapáti illetőségű székesfojórvári lakos 
vezetéknevét a belügyminiszter engedőimé
vel Angyal-ra változtatta át.

— L e ta r tó z ta to t t  gy ü jtö gető k . 
O-Barok községe rom. kath. templomot 
akarván építeni s minthogy a költségeket 
sajátjából nőm fedezheti, a belügyminiszter 
engedőimével megbízta Loposa Gábort és 
Kovács Józsefet, hogy könyöradománynkat 
gyűjtsenek. Leposa és Kovács el is jártak 
faluről-falura városról-városba mentek ado
mán} okát gyűjteni. Győr-Szcnt-Mártonban 
azonban baleset érte, mert ott minden ok 
nélkül letartóztattak. Fejérmcgye alispánja 
ezt megtudván azonnal intézkedett, hogy 
szabadon bocsátassanak és az adományok 
gyűjtését folytathassák.

— E g y  s ik k a s z tó  e l í t é lé s e .  Wu m i 
se r Gyula 20 évvel ezelőtt kezdte meg 
földi pályáját Dunapentolén s most a buda
pesti törvényszék börtönében elmólkedhetik 
azon, hogy bizony nem jó  letérni az egye
nes útról. A dolog úgy történt, hogy Wurm- 
ser megunván a vidéki életet, felment Buda
pestre, a hol ifj. S c h w a r z  Abrahám 
csakhamar foglalkozást adott ambiciózus 
hilsorsosának. De Wurmser csúnyául vissza
élt a beléje helyezett bizalommal és nemcsak 
gazdája, hanem Fischer Sünön kárára is 
összesen 468 forintba rugó sikkasztást köve
tett el. A budapesti törvényszék ezért Wurrn- 
sert ki különben csalás miatt már másfél 
évig ült börtönben, két évi és hat hónapi 
börtönre és szabadságvesztése kitöltésétől 
kezdve, öt évi hivatalvesztésre, valamint 
politikai jogai gyakorlatának felfüggesz
tésére Ítélte.
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— R obiátu s kőm űvesek. CxAk 
István, Traithoffer Foronc ás Tóth Józsol 
szókesfejórvóri kőművesek 1892. szept. ll-én  
Nagy-Lángról,' a hol akkor dolgoztak, nt- 
ii) ontok Soponyára, hogy ott n korcsmában 
mulassanak s a benszülfitt legénységet jól 
bosszantsák, Gyónói Foronc községi bíró, 
hogy őzt megakadályozza, elrondolte a zár
órát s távozásra szólította fel a legónyoket. 
Czák, Trauhoffev és Tóth nőm akarlak szól. 
fogadni, sőt meg is akarták verni a birúl 
mog a kisbirót. A széltesfejérvári törvény
szék őzért kedden Czákot 8, Traulioílcrt és 
Tóthot pedig 4—4 napi fogházra itélto.

— V é g tá r g y a lá s o k . A szókcsfojér- 
vári törvényszék októbor hó második felében 
a következő ügyekbon tart véglárgyalasokat: 
Okt. 16-án Csbko Foronc ellen hatóság ellőni 
erőszak és Bugány Miksa és társai ellen lopás 
m ia tt; okt 17-én Molnár István és társai 
ellen magánokirat meghamisítása és Reiter 
Forencnó ellon gyilkosság miaLt; okt 20-án 
Csopez Mari és *ársa ellon lopás, Uiborl Jó 
zsef ellen lopás és ifj. Kocsis Józsefné ollen 
jogtalan elsajátítás m iatt; okt 23-án Lackó 
Gergolyuó és társai ellon gyilkosság m iatt: 
okt 24-én Nagy István ellon rágalom és Zioglor 
József ellen hatóság elleni erőszak m iatt; okt 
27-én L. Nagy József és társai ollen lopás, 
László József ollen hatóság elleni erőszak és 
Tabajdi Istvánná ellen mogánlnk megsértésé 
m iatt; okt. 30-án Korokos Mihály ellon ma
gánlak mogsértéso és Hublik Ferenc ollen 
súlyos testisértés miatt ; végül okt 31-én 
Kolompár Bogó és társai ollen rablás miatt.

— Szökevény p in cé r. I) i e t r i e k 
e t  e i n Adolf Pápán született 1875-ben. Klomi 
iskolai tanulmányainak befejezése után követvo 
hajlamait, a pincéri pályára lépett, melyen azon
ban nőm aratta az álmodott babérokat, mert 
holmi haszontalanság miatt csakhamar magára 
vonta a te: vényazék ügyeimét. De a fiatal pin
cér médlelott szerény ember lévén, kerülni óhaj
totta a vádlottak padján való nyilvános szerep
lést a ezért megszökött. A székesfejérvári tör
vényszék most körözi s a következőképen írja 
le : termete középmagas, erős, arca balavátty 
hosszúkás, haja geszLeuyesziti, szeme kék, 
szemöldöke és bajusza világos barna, beszél 
németül és magyarul; ruházata ócska.

* Egy negyedik polgári osztályt végző 
kisasszony, ki ti ném et n yelv  és tá r s a l 
gásból is ó rá k a t adhat, elemi vagy pol
gári iskolát végző lánykák instiiiáhisára ajánl
kozik. Felvilágosítást lapunk kiadóliivalaln nd.

Különféléi
— D elegációk a  k irá ly n á l. Hétfőn 

este G órakor volt ti budai kir. varpalotában 
a második ebéd,, melyet a király a delegá
cióknak adott. Ö felsége ezúttal is nagyon 
vidáman és sokat beszélgetett a delegátusok
kal. Többok közt megszólításokkal tüntette 
ki Zichy Nándor grófot, Apponyi Albert gró
fot és Jókainak kérdésére: hogyan érzi ma
gát a királyné ő felsége, azt felelte: A ki
rályné rég nem érozto mngát olyan jól. Na
gyon ürül, hogy Gödöllőn van s az ottani 
tartózkodás rendkívül jó hálással van reá.

A  c á r  betegsége. A krakói Ozas- 
nak jolontik Varsóból: Ariszlokra körökben, 
molyok az uralkodó-csaladok belső családi 
viszonyairól jól értesülnek, art beszélik, 
hogy a cár botegségo nem csupán vosebsij’, 
uanein állapotát különösön i<:le»gos bántalmni 
súlyosítják; ozok a bántalmnk utóbbi időben 
valóságos oltnozavarban nyilványullnk A 
cár álmatlanságban szenved s az orvosok 
ideges szélütéstől tartanak.
• . í3a8tolar C anossája. Madridból 
jelen tik, hogy C a i t c l a r  Emil, a kiváló 
spanyol tró es politikus legközelebb Romába 
utazik, hogy a pápától bocsánatot kérjen ntind- 
®*ert> u ,Ult llatail,im M egyház ellen ol-

. , t  a , PM tások nj egyen
A kereskedelemügyi miniszter úgy n

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

suti tiszteket, a posta- és távirótisztoket is 
egyenruhával akarja ellátni, Az nj egyonruhn 
kétféle lenne; szolgálati és diszogyonruha. A 
szolgálati egyszerű buzavirágszinü nadrág és 
blonse, a karon cs a gallérnál aranyzsinórral. A 
diszegyonrnlia szintén buzavirágszinü atilla 
aranyzsinórokkal és hasonló nadrágból állana 
A szolgálati ruhához egyszorii sipka, a díszhez 
pedig olyan kalpagot kapnak, mint a csendő
röké és azonkívül még kardot. A kereskedelmi 
miniszter inár felhívta a budapesti egyenrulta- 
készhöket, hogy tegj ettek ajánlatot, milyen ár
ban készítik az egyenruhákat.

— A p ró  h írek . N ó p g y ü l ó s  
volt vasárnap Bndapeston, molyon ltovoson 
kikellek n jolontogi parlamenti rendszer 
ellen. — A z  a n t tv e r p e n i világkiállítás 
egy része lángokban áll. — J  u s z t b Zsig- 
ntond, az ismeretes magyar naturalista iró, 
üannesbon meghalt. — K o i a r c k  hóhér 
utóiljává a tolnamegyei Faddon lakó Baly 
Mihály neveztetett ki

Irodalom és Művészet.
— A  h á z a ssá g  h á rm a s  á ld á sa .

Kézikönyv jegyesek előkészítésére és házasok 
számára. Irta II  a u g g Loo, plébános. E  
könyvecske, — melyben úgy a jegyesok, mint 
a hitvostdrsak a házasság szentségére vonat
kozó legszükségesebb tudnivalókat világosan 
előadva találják, s melyet a lelkészük a je 
gyesek oktatásánál, avagy esketési beszódok 
készítésénél ti lc.gcéíszerübbon használhatnak, 
-  igen üdvös szolgálatot van hivatva tonni 
főleg mostanában, amidőn a polgári házas
ság idétlen eszméjével ti nép elméjét nny- 
nyira megzavarták. — Ara 40 kr. Kapható 
Szntmáron a „Pázmány-sajtö" óimén.

— A  k om ló virág . Elbeszéli János 
bácsi. Mint eisii füzete „a magyar nép könyv
tára" vállalatnak, úgy jelvnl meg e könyvecske 
s valóban méltán beválik vezérnek. Egy tanító 
családjának életét vázolja kedves elevenséggel, 
megható egyszerűségei s keresztényi nemos 
érzelemmel. Őszintén reméljük, högy a szülök 
és tanítók a legnagyobb ürömmel karolják fel 
e könyvet, melynél kedvesebb olvasmányt alig 
adhatnának jé  gyermekeiknek, A szatmár-egv- 
házmegyoi irodalmi kör kiadása. Kapható Mzat- 
ntáron, a l’ázmány-sajtóban, ára 20 kr.

Szerkesztői üzenetek.
— V álasztási cenzus, Mimiig aktuális, toliál 

bármikor közölhető. Jelönié# a napi események foglalnak 
le mimlen téri. Cikkeit niimlig igen szivében közöljük.—  
A néptanítók lulóiigyo rikkn; ugyanez szól. —  Tjini- 
túknak, kik a tudósítói teendőket elvállalják, a lapot 
féláron adjuk. —  K iváncsi. Az illető a legjobban tud 
erre vonatkozólag felvilágosításokkal szolgálni, Mi esak 
annyit tudunk, hogy reformmunkálatait nem sokára a 
hazai börtönügy tanulmányozásával kezdi s o milliói a 
szegedi nUnni fogházba megy. ~  Fiume. A kért dologban 
már intézkedtünk, amint megérkezik azonnal elküldjük. — 
Falusinak. Talán befagyott már a tentaturló ? — Salem  
Ugyan, ugyan 1 Mi segítsünk a bajon, almi már Vaslco- 
vits sem használV — Pozsony. Levél ment.

Felhívás előfizetésre.
A „Fejérmegyei Napló" szerényen, min

den nagyobb reklám nélkül kozdto mog 
pályafutását s onnok dacára rövid félév alatt 
nemcsak megye, liánom a mi vidéki lap
nál Magyarországon eddig még nem 
fordult elő, országszerte is keresett lappá 
leli.

A  „Fejérmegyei Napló" programmfa 
az ezeréves keresztény Magyarország 
politikai és társa,dalmi regenerálása, 
megszilárdítása és a Fejérmegyében 
is meghonosodott korrupt liberális 
rendszer kiküszöbölése; fegyvere a 
tisztesség, a jo g  és igazság úgy a 
társadalmi, mint a politikat téren, 
célja a közvélemény tisztességes in 
formálása.

1894. október 11.

A „Fejérmegyei Napló" körül a politi
kai élet oly kitűnő publicistái és szerep- 
vivő egyénoi sorakoznak, a minőre a magyar 
vidéki hírlapirodalomban eddig példa elő 
nőm fordnlt és épen őzért közleményei a 
politikai élet irányadó forrásaiként 
tekintetnek.

A „Fejérmegyei Napló" toljeson kiküszö
bölte hasábjairól a vidékies hangot, a szen- 
záció-hajhászatot ós elszántan küzd azon 
ncvolotlen hang, s azon, u. n. „revolvorezós" 
ollen, molyot a 1 liberális sajtó a legutóbbi 
időben a hírlapirodalomban meghonosított.. 
Szerkesztése oly élénk és tartalma oly sok
oldalú és változatos, hogy mindonütt osztat
lan tetszésre talált, Politikai ós közgazdasági 
cikkei, hírrovatai és tárcarovata mind azt 
felölelik, a mit a közönségnek tudni szük
séges, hasznos és élvozotes. Távirataiban 
és legújabb tudós.tósaibán aunyirn tart lépést 
a napi sajtó értesüléseivel, hogy a napilapok 
olvasását közönségünkre nézvo lölöslegossé 
toszi.

A  „Fejérmegyei Napló" egyszersmind, 
a legolcsóbb vidéki lap, annyira., 
hogy még a sziikebb sorsunknak is 
lehetővé teszi az előfizetést. Előfizetési 
ár: Egész évre csak 6 fi-f, félévre 
esak 3 frt, negyedévre csak 1 f r t  
50 kr. és havonként csak 50 kr.

Midőn tehát az októbor 1-ón, illetőleg 
októbor 16-án kezdődő uj nogyod közoled- 
tóvol elvbarátainktól az előfizetések meg
ír jitását és lapunknak mennél széle
sebb körben való terjesztését kérjük, 
ezzel csak azon elvnek teszünk szolgálatot, 
melynek zászlaja alatt függetlenül ós bátran, 
önzotlonül ós kitartóan harcolunk!

A  „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ11
szorkosztősóge és kiadóhivatala.

Közgazdaság-.
— A  föld m ivelési t á r c a  k öltség-  

vetése a jövö cvre 16,564.716 frt, tehát 
604.682 Írttal nagyobb a folyó övinél. A 
többletnek csaknem háromnegyed része a 
személyzet illetményeinek emelésére és a 
hivatalnok- ós szomólyzet szaporításra for- 
dittatik, földmüvelósügyüuk tehát, nem épen 
sok hasznát látja  a kiadások szaporítá
sának.

— A  D éli v a s a t  á lla m o sítá sa .
Becsből jelentik a M. E.-nok : A déli vasat 
képviselőinek a két kormány kiküldötteivel 
folytatandó tárgyalásai rövid idő múlva meg
indulnak. Illetékes körükben azonban hatá
rozottan kételkednek abban, hogy a vasút 
államosítása kérdésében létro jön-o n meg
egyezés.

— U J szőlő-b etegség . A földmive- 
lésüoyi miniszter értositotto az összes tör
vényhatóságokat, hogy Franciaországban egy 
újabb veszedelmes szőlő betegség lépett fe l: 
a gommose bacillaire. Ezért odautasitja a 
miniszter a törvényhatóságokat, hogy a beteg
ség elleni védekezés céljából a legszigorubb 
óvóintézkedéseket megtegyék.

— A z őszi ló v á sá r  d íjazásai. 
Bndapeston az őszi lóvásár bíráló bizottsága 
tegnapelőtt osztotta ki a jutalmakat és 
dijakat. Z i c h y  Nándor gróf egy kiállí
tott telivór fogatáért nagy oklevelet kapott.

— F e jé rm e g y e i búza a  buda
p esti gab on ap iacon . A budaposti gabona
piacon oladatott okt. 8 -án : 1100 mm. 7 9 8  
k. 6-37>/J frt, 700 mm, 80 k. 6'47‘/. frt, 200 
mm. 79 k. 6 40 frt 3 hóra. — Okt, 9-én 
800 mm. 78 k. 6 3 0  frt, 1200 mm. 79 k. 
6 49 frt.
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Tokaj városának

b e j e g y z e t t  v é d j e g y
mely a* egyedül csakis Tokajban

fenálló és a  magas m. kir. kereskedelmi minisztérium elismerése alatt álló

Iso Tokaji CognaoGyár
a z  e r e d e t i  „ T o k a j i  C o g n a c “ e g y e d ü l i  e l ö á l l i t ó j á n a k

bejegyzett védjegye,
a vételnél különös figyelembe veendő, mert „Tokaji Cognac“ helyett értéktelen utánzatok, m elyek  T ok ajb ól nem  is

sz á rm a z n a k , hozatnak forgalomba.
Kitüntetések: A magas m. k. kereskedelemügyi ministerium által a gyár állami kedvezményben részesül. A rany érin ek : 

Páris, Bordeaux, Nizza, Brüssol, Haaga, London, Berlin és Chicago.
D íszoklevél, m in t leg m a g a sa b b  e lism e ré s : B V * B é c s i  1894-ik i nem zetközi k iá llítás .

Kapható: Kari József és Fia, Kovács Pál, HoiTmann Lajos és Tögl G3nla urálinál. Jobb vendéglő és kávéházakban, gyógyszertárakban.

Vezérképviselőség: Bergmann és  Fia uraknál.

í C o a x  ( P i r s z é n )
l-ső rendű minőségben kapható métermázsánként

1 f r t  8 0  l e n é r t
Ig c iT is tc iii  é s  I 4á B « l o i *  c é g

tűzifa-, kőszén- é s  p irszen-raktárában  

a v a s ú t i  i n d ó h á z  mel let t ,  

i szállítás egyformán töltye —  zsákokban is eszkőzölhetők.

Megrendelések elfogadtatnak az irodában palotai Vt 14. sz. Telephon 

61 . szám. W eisz G éza ur üzletében városház-tér, Günsberg Krisztina 

k. a. dohány tőzsdéjében Kossntli-ntca.

Vásott oj menetrend!
rvényes 1 8 9 4 . évi szept. hó 16-ától.

Székesfejérvárról Budapest fe lé : 
iggel 4  ó. 2 4  p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29  p.
:ggel 6 ó. 15  p, vegyesvonat indul
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.
Síelőit 8 ó. 4 9  p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 1 0  ó. 9 p.
Hután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4  ó. 31 p. 
ite 6 ó. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Budapestről Székesfejérvár fe lé : 

Reggel 7 ó. 5  p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 16 p. 

Délbe 2 ó. 25  p. indul vegyesvonat.
Székesfehérvárra érkezik 4  ó. 27  p. 

Délután 5 ó. 25  p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 7 ó. 3 9  p. 

Este 7 ó. 4 5  p. a  gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p. 

Este 9 óra 2 5  perczkor indul
Székesfehérvárra érkezik 11 ó. 3 3  p. é j. 

Kelenföldről G yőr felé reggel 8 ó. 4 0  p 
Kelenföldről P écs felé reggel 8 o. 3 0  p.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására adni, miszerint a gödöllői 
m a g y a r  k irá ly i  k o ro n a  u rad alom  
felü gy elete  a l a t t  á lló  b o rászati szö
v etk ezet palack borainak egyedüli el
árusító lerakatát megkaptam és a szövetkezet 
igazgatósága által meghatározott és a palac
kokon feltüntetett következő árak mellett 
árusítom:

Fehér borok 7/,0 L. Palackokban

Badacsonyi ] 8*7. évi — .55 kr.
Ncszniólyi 1889. évi | —.55
Somlai 1887. évi j —.05 „
Somlai rizlinjr J K(ll 1. évi j ---SÍI -
Uízlitlg 1885. évi i —.7(1i -
Muskotály 1RSfi. évi —.80 .
Snmilbtn 1SKG.évi —.80 -
Fehér burgundi ; 1.10 ..
Erdélyi aszu i —«• kr.
Asztali kimérve —.•hí kr.

Vörös bor i
7|H» Ül. jial. 55 kr.

Ifj. Tögl Gyula
fűszer-, anyag -, festék kereskedő 

Sz .-F e jérv ár , V árosháztér.

Székesfejérvárról U j-Szőny felé: 
Délelőtt 10 0  p.teherv. szem. száll. ind.

Ujszőnyre érkezik 2 ó. 46  p.
Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul 

Ujszönybe érkezik 12 ó. 41 p. ejjel.

Üj-Szőnyből Székesfejérvár felé: 
Reggel 3  ó. 41 p. teherv. szem. száll 

Székesfehérvárra érkezik 8 o. 22  p. 
Délelőtt 11 ó. 27  p. személye, indul 

Székesfehérvárra érkezik 2 o. 2 6  p. d. u

Sz.-Fejcrvárról N agy-Kanizsa fe lé : 
Délelőtt 9 ó. 26 p. személyvonat indul 

Nagy-Kanizsára érkezik 1 ó. 39 p. d. u. 
Délután 4  óra 3 3  p. vegyesvouat indul 

N agy-Kanizsára érkézik 8 ó. 4 4  p.

t
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HEKSCHER JÓZSEF bankár és váltóiroda tulajdonoshoz
llniiiliurglmii.

A nyerem
ényekért 

k
ezesség

et
v

állal az állam

Szerencse
h

ird
etm

én
y

NYERÉS-ESÉLYEINEK (Chance-ok)
részvételére, m

elyet a H
A

M
B

U
R

G
 állam

 által 
, 

biztosított nagy

P
E

M
Z

-liO
T

T
O

nyú
jt és a m

elyen

■
illii és 868*900 

B
árk

it
ok

vetlen
 n

yern
i k

ell.
E

zen előnyős P
É

N
Z

-L
O

T
T

O
 

nyerem
ényei léven 

tervsze- 
rüleg csak 110.000 sorsjegy, a következők:

A
 legn

agyob
b

 n
yerem

én
y esetleg 5

0
0

.0
0

0
 m

árk
a.

Pram
ia 300.000 m

árka
1 nyerem

ény á 200.000 m
árka

1 nyerem
ény á 100.000 m

árka
2 nyerem

ény á 
75.000 m

árka
70.000 m

árka
65.000 m

árka
60.000 m

árka
55.000 m

árka
50.000 m

árka
40.000 m

árka
20.000 m

árka 
10.0*'0 m

árka

‘46 nyerem
ény á 5000 m

árka 
106 nyerem

ény á 3000 m
árka 

206 nyerem
ény á 2000 m

árka 
752 nyerem

ény á 1000 m
árka 

1320 nyerem
ény á 

400 m
árka 

20 nyerem
sny á 

300 m
árka 

130 nyer. á 
200. 150 m

árka 
3S945 nyerem

ény á 
155 m

árka 
6994 nyer. á 131.100. 98 m

árka 
6846 nyer, á 

69. 
42. 20 m

árka

Egészbe 55.400 nyerem
ény

1 nyerem
ény a 

1 nyerem
ény á 

1 nyerem
ény á

1 
i yerem

ény á
2 nyerem

ény á 
1 nyerem

ény á
3 nyerem

ény á 
2\ 

nyerem
ény á

néhány hónap letelte alatt 7-szeri felosztás m
ellett 

biztosan történik.
A

z 
1-ső 

oszt, 
főnyerem

ény 
50,000 m

árka, a 
2-ik

oszt. 55,000 
m

árka, a 3-ik 
oszt. 60,000 

m
árka, a 

4-ik
oszt. 65,000 

m
árka, a 5-ik 

oszt. 70.000 m
árka, a 

(3-ik
oszt, 75,000 

m
árka, a 7-ik 

oszt. 200,000 
m

árka 
és a

300,000 m
árkás nielléknyorem

énynyei, esetleg 5
0

0
,0

0
0

 
m

árkára em
elkedhetik

A
z 

1-sö h
ivatalosan

 m
egállapított sorshúzásért

egy egész 
ered

eti sorsjegy csak
 3.50 k

r.
egy fél 

ered
eti sorsjegy csak

 1.75 k
r.

egy n
egyed

 ered
eti sorsjegy csak

 
9

0
 kr.

A m
egejtett sorshúzás után a résztvevők m

indegyike m
inden felszólítás nélkül

azonnal m
egkapja a hivatalos huzási lajstrom

ot.

A
z állam

 kiesével ellátott sorsolási tervezet, m
ely a 

betétekről és a nyerem
ények eloszlásáról a 7-ik o_sztályban 

felvilágosítást nyújt, k
íván

atra in
gyen

 k
üld

öm
 m

eg 
és p

ed
ig előre.

A
 nyerem

ények 
kifizetése és szétküldése 

az 
érde

keltek részére közvetlen 
általam

 
eszközöltetik 

pontosan 
és a legszigorúbb titoktartás m

ellett.
W

 Megrendeléseket postantalvánjnyal vagy levél ntján kérem. ̂~W
K

özellévén a húzások ideje, a m
egrendelésekkel 

azonnal 
bizalom

tnljesen 
forduljanak, 

legkésőbb

1:00

J&
 

% 2
 

] a
. m 
\ *©

li&■ El £
 

B
ű

J b-
íz.
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